
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

от « № 

г. Владикавказ 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по 
организации и проведению профессиональных проб 
в Республике Северная Осетия-Алания в 2024 году 

Во исполнение соглашения от 21 марта 2024 года № 15/БВБ/РОО о 
сотрудничестве между Фондом Гуманитарных Проектов и Министерством 
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания в рамках 
реализации проекта гю ранней профессиональной ориентации учащихся 6 -
11-х классов общеобразовательных организаций «Билет в будущее» 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по 
организации и проведению профессиональных проб в Республике Северная 
Осетия-Алания в 2024 году. 

2. Назначить на 2024/25 учебный год региональным оператором, 
ответственным за организацию и сопровождение реализации единой модели 
профессиональной ориентации - профориентационного минимума на 
территории Республики Северная Осетия-Алания, Центр опережающей 
профессиональной подготовки Республики Северная Осетия-Алания, 
созданный на базе государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Северо-Кавказский строительный техникум». 

3. Контроль за исполнением утвержденного плана возложить на 
заместителя Министра В.Т. Габеева. 

Заместитель Министра " ' М. Джанаев 



Приложение 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Северная Осетия-Алания 
от « / / » Z 7 ' / 2024 г. № 

План мероприятий 
(«дорожная карта») по организации и проведению профессиональных проб 

в Республике Северная Осетия- Алания в 2024 году 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Контрольные 
сроки 

Ответс гвенный 

1 Формирование перечня 
востребованных в субъекте 
РФ профессий в рамках 
межведомственного 
взаимодействия органов 
исполнительной власти 
субъекта РФ 

15.04.2024-
31.05.2024 

Министерство 
образования и науки 
Республики Северная 
Осетия-Алания, Центр 
опережающей 
профессиональной 
подготовки Республики 
Северная Осетия-
Алания 

2 Представление Оператору 
проекта перечня 
востребованных в субъекте 
РФ профессий, 
согласованного 
(утвержденного) органом 
исполнительной власти 
субъекта РФ 

31.05.2024 Центр опережающей 
профессиональной 
подготовки Республики 
Северная Осетия-
Алания 

3 Определение перечня 
площадок проведения 
региональных 
профессиональных проб 

30.08.2024 Министерство 
образования и науки 
Республики Северная 
Осетия-Алания, Центр 
опережающей 
профессиональной 
подготовки Республики 
Северная Осетия-
Алания 

4 Участие партнеров проекта 
субъекта РФ в обучении для 

15.05.2024- Партнеры г 
Республик!' 

[роекта 
Северная 



2 

педагогов-наставников по 
разработке программ 
профессиональных проб от 
Оператора проекта 

01.10.2024 Осетия-Алания 

5 Разработка программ 
профессиональных проб в 
соответствии с 
Методическими 
рекомендациями и 
Техническим заданием по 
разработке программ 
профессиональных проб (с 
учетом привлечения 
обучающихся с 
инвалидностью и ОВЗ 6 - 1 1 
классов) 

15.05.2024-
16.09.2024 

Це нтр о п ережаю ще й 
профессиональной 
подготовки Республики 
Северная Осетия-
Алания 

Партнеры проекта 
Республики Северная 
Осетия-Алания 

6 Направление программ 
профессиональных проб на 
согласование Оператору 
проекта в личных кабинетах 
партнеров проекта субъекта 
РФ на портале проекта 
bvbinfo.ru (в том числе 
программы 
профессиональных проб, 
согласованные Оператором 
проекта в 2021, 2022, 2023 
годах) 

15.06.2024 -
31.08.2024 

Центр опережающей 
профессиональной 
подготовки Республики 
Северная Осетия-
Алания 

Партнеры проекта 
Республики Северная 
Осетия-Алания 

7 Процедура согласования 
программ профессиональных 
проб Оператором проекта 

25.09.2024 Фонд Гуманитарных 
Проектов 

8 Доработка программ 
профессиональных проб в 
соответствии с 
комментариями, 
полученными от Оператора 
проекта 

16.09.2024 Партнеры проекта 
Республики Северная 
Осетия-Алания 



3 

9 Составление расписания 
проведения 
профессиональный проб на 
площадках партнеров проекта 
в субъекте РФ (с учетом 
привлечения обучающихся с 
инвалидностью и ОВЗ 6 - 11 
классов) 

16.09.2024 Центр опережающей 
профессиональной 
подготовки Республики 
Северная Осетия-
Алания 

Партнеры проекта 
Республики Северная 
Осетия-Алания 

1° Занесение расписания 
проведения 
профессиональных проб на 
площадках партнеров проекта 
в субъекте РФ 

30.09.2024 Центр опережающей 
профессиональной 
подготовки Республики 
Северная Осетия-
Алания 

Партнеры проекта 
Республики Северная 
Осетия-Алания 

11 Проведение 
профессиональных проб в 
субъекте РФ на площадках 
партнеров проекта 

18.11.2024 Центр опережающей 
профессиональной 
подготовки Республики 
Северная Осетия-
Алания 

Партнеры проекта 
Республики Северная 
Осетия-Алания 

12 Мониторинг организации и 
проведения 
профессиональных проб на 
площадках партнеров 
проекта, в том числе 
выездной 

18.11.2024 Фонд Гуманитарных 
Проектов 

Центр опережающей 
профессиональной 
подготовки Республики 
Северная Осетия-
Алания 



СОГЛАШЕНИЕ № \ f j V Ь Ь P O O 
о сотрудничестве в рамках реализации проекта по ранней профессиональной 

ориентации учащихся 6 - 11-х классов общеобразовательных организаций 
«Билет в будущее» между Фондом Гуманитарных Проектов и 

Министерством образовании и науки Республики Северная Осетия-Алания 

г. Москва 21 марта 2024 г. 

Фонд Гуманитарных Проектов (далее - Фонд), в лице управляющего директора 
Есина Ивана Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и 
Министерство образования и науки Республики Северная Осетия-Алания (далее -
Министерство), в лице Министра, действующего на основании Положения о 
Министерстве образования и науки Республики Северная Осетия-.Алания, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 30 января 2009 
года № 20,- с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые Стороны, а по 
отдельности - Сторона, заключили настоящее соглашение (далее - Соглашение) о 
нижеследующем: 

1. Общие положения 

1.1. Предметом Соглашения является реализация мероприятий проекта 
ho ранней профессиональной ориентации учащихся 6 - 11-х классов 
общеобразовательных организаций «Билет в будущее» в 2024 году (далее по тексту -
Проект) на территории Республики Северная Осетия-Алания (далее также - «субъект 
Российской Федерации»), 

1.2. Сотрудничество Сторон осуществляется в соответствии с принципами равенства 
Сторон, их добросовестности, защиты взаимных интересов, соблюдения применимых 
нормативных и иных правовых актов. 

1.3. Проект реализуется на основании Соглашения Фонда с Министерством 
пВосвещени? Р о ^ ^ о ^ ^ щ ц ^ ^ Щ - Д - ^ ^ б Ж б ' М Ч М ^ ^ ^ о В ъ н ы . а по 

2. Формы сотрудничества Сторон 

2.1. В целях исполнения Соглашения Стороны осуществляют сотрудничество 
в следующих формах: 

- содействие друг другу по предмету и целям сотрудничества в рамках реализации 
Проекта, 

- обмен информацией по вопросам, представляющим взаимный интерес, 
в рамках реализации Проекта, 

установление взаимовыгодных связей с третьими лицами и информирование друг 
друга о результатах таких контактов, 

проведение совместных мероприятий в рамка.х продвижения и реализации Проекта 
в субъекте Российской Федерации, 

объединение усилий для синхронизации смежных направлений деятельности, 
реализации целей и задач, направленных на повышение эффективности работы 
со школьниками посредством цифровых инструментов, в интересах привлечения новой 
аудитории для каждой из Сторон; 

- направление своих представителей для участия в мероприятиях, проводимых 
другой Стороной в рамках реализации Проекта; 

совместная разработка проектов и инициатив по приоритетным направлениям 
деятельности, относящимся к области сотрудничества Сторон; 



2 

- обоюдное информирование населения о возможностях Проекта в 2024 году; 
- оказание взаимной поддержки по освещению совместной деятельности по 

реализации Проекта в средствах массовой информации. 
2.2. Сотрудничество Сторон может осуществляться также и в иных 

взаимосогласованных формах. 
2.3. Детальные условия сотрудничества Сторон в рамках Соглашения могут быть 

согласованы в дополнительных соглашениях, в том числе в виде планов, программ 
и дорожных карт. 

2.4. Стороны вправе в установленном законом порядке привлекать 
подведомственные, находящиеся в сфере их ведения предприятия и организации, либо 
назначать ответственных лиц для осуществления оперативного взаимодействия в рамках 
настоящего соглашения. 

2.5. Оперативное взаимодействие Сторон в целях выполнения настоящего 
Соглашения осуществляют: 

со стороны Фонда - Морозенко Альберт Дмитриевич, координатор проекта в 
СКФО и УФО (электронная почта: a.morozeriko@bvbinfo.ru'); 

- со стороны Министерства - Швецов Андрей Владимирович, заместитель 
Министра образования и науки Республики Северная Осетия-Алания (электронная почта: 
а, shvecov@mon.alania.gov.ru). 

3. Обязательства Сторон 

3.1. Фонд принимает на себя следующие обязательства: 
предоставить субъекту Российской Федерации в лице регионального оператора 

доступ к электронному ресурсу (платформе) Проекта: bvbinfo.ru; 
предоставить свободный! доступ к электронному ресурс)' (платформе) Проекта 

педагогам-навигаторам, учащимся 6 - И -х классов и их родителям (законным 
представителям); 

- содействовать реализации Проекта на территории субъекта Российской Федерации; 
- определить сроки реализации Проекта и обеспечить доступ к тестированию 

по ранней профессиональной ориентации учащихся 6 - 11 -х классов 
общеобразовательных организаций; 

предоставить рекомендации и методические материмы для проведения 
практических мероприятий Проекта; 

провести консультации для регионального оператора Проекта в целях исполнения 
своих функций в рамках реализации Проекта; 

- оказать содействие в предоставлении информационного материала и фирменного 
стиля Проекта (брендбук) для подготовки печатной и сувенирной продукции в целях 
распространения региональным! оператором на территории Республики Северная Осетия-
Алания; 

обеспечить выполнение Фондом требований Федерального закона № 152 "О 
персональных: данных" от 27.07.2006 г. в части работы с персональными данными 
участников Проекта; 

- содействовать в решении конфликтных вопросов по реализации Проекта 
на территории с у б ъ е к т а „ wvuusmw листан к тестированию 

- содействовать1 в организации работы по обращениям участников в рамках 
реализации Проекта; 

осуществлять комплекс мероприятий, направленных на узнаваемость Проекта 
и привлечение целевой аудитории в Проект путем масштабной информационной 
кампании Проекта, в том числе и в социальных сетях Проекта, информационных 
мероприятий (пресс-туры, пресс-конференции). 

mailto:shvecov@mon.alania.gov.ru


3 

3.2. Министерство принимает на себя следующие обязательства: 
оказать содействие в определении регионального оператора - юридического лица, 

ответственного за реализацию Проекта на территории субъекта Российской Федерации, 
прошедшего установленную процедуру предварительного квалификационного отбора 
в |2024 г.; 

- оказать содействие в информировании Фонда о возможности проведения 
профориентационных мероприятий (включая онлайн-формат) на. территории субъекта 
Российской Федерации с учетом социально-экономических особенностей региона 
из перечня тематических направлений профориентационной программы, составленного 
Фондом; 

оказать содействие региональному оператору в отборе площадок, в том 
числе партнерских, для реализации практических мероприятий Проекта на территории 
субъекта Российской Федерации в соответствии с требованиями Фонда; 

оказать содействие в размещении информации о площадках и наставниках 
на электронном ресурсе (платформа) Проекта для реализации практических мероприятий 
Проекта на территории субъекта Российской Федерации; 

оказать содействие в привлечении к участию в Проекте учащихся 6 - 1 1 -х классов 
общеобразовательных организаций и их родителей (законных представителей), 
в том числе учащихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью; 

- содействовать выполнению требований Федерального закона № 152 "О 
персональных данных" от 27.07.2006 г. в части работы с персональными данными 
участников Проекта; 

информировать Фонд о возникших конфликтных ситуациях в рамках реализации 
Проекта на территории субъекта. Российской Федерации; 

предоставлять в Фонд информацию о реализации Проекта на территории субъекта 
Российской Федерации, по форме предоставленной Фондом; 

4. Сроки действия Соглашения, 
порядок его изменения и прекращения 

4.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами 
и действует до 31 декабря 2024 года. 

4.2. Изменения или дополнения настоящего Соглашения осуществляются 
по взаимному согласию сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений 
к настоящему Соглашению, которые являются неотъемлемыми частями Соглашения. 

4.3. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть Соглашение, 
известив не позднее, чем за месяц, до дня его расторжения другую Сторону. 

5. Заключительные положения 

5.1. Любая из Сторон обязуется не разглашать информацию, предоставленную 
в рамках настоящего Соглашения другой Стороной, если режим конфиденциальности 
информации установлен законодательством Российской Федерации (в том числе 
в отношении персональных данных, то есть любой информации, относящейся к прямо или 
косвенно определенному или определяемому физическому лицу), а также если 
предоставившая информацию Сторона сочтет это нежелательным. 

5.2. Соглашение не налагает на Стороны каких-либо финансовых, материальных 
и иных обязательств, Соглашение не является основанием для действий Сторон в качестве 
представителей или агентов друг друга, не является предварительным договором 
или соглашением о порядке ведения переговоров. 



4 

5.3. Исполнение Соглашения осуществляется каждой Стороной за свой счет, 
за исключением случаев, отдельно оговариваемых в рамках соответствующих 
дополнительных соглашений. 

5.4. При реализации настоящего Соглашения Стороны руководствуются 
принципами недопустимости ограничения конкуренции. Настоящее Соглашение 
не направлено на ограничение сотрудничества Сторон с другими организациями и не 
преследуют цели ограничения деятельности других организаций на территории Субъекта. 

5.5. Сотрудничество Сторон в соответствии с настоящим Соглашением не 
предполагает извлечение прибыли и распределение ее между Сторонами. 

5.6. Настоящее Соглашение не является договором о совместной деятельности 
(договором простого товарищества) в соответствии с Гражданским кодексом РФ. 

5.7. При реализации настоящего Соглашения Стороны несут ответственность в 
соответствии с действующим законодательством. Стороны не несут ответственность по 
обязательствам друг друга. 

5.8. В случае возникновения любых претензий и споров, связанных 
с Соглашением, Стороны принимают усилия для урегулирования противоречий пут 

с Соглашением, 
ем 

разрешаются переговоров. Неурегулированные споры, связанные 
в Арбитражном суде города Москвы. 

5.9. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах (по одному экземпляру 
для каждой Стороны), имеющих одинаковую юридическую силу. 

6. Адреса и подписи Сторон 

гтгтг тт • 
Фонд Гуманитарных Проектов 

Т Т О С Д и О , П '1 Г Я А Т и ' Г П * Т ( а Т 1 ( э т г ™ с . ' т т г \ т Г Л т т т п 

129223, г. Москва, проспект Мира, 
владение 119, строение 57 
ИНН 7718748821, КПП 771701001 
ОГРН 1137799010623 
р/с 40703810300000000166 
Банк ГПБ (АО) 
к/с 30101810200000000823 
БИК 044525823 
Электронная почта: 
info@expohistory.ru 
У правляющий директор 
Фонда Гуманитарных Проектов 

Министерство о^разтШйний'й' 
науки Республики Северная 
Осетия-Алания 
362040 РСО-Алания, г. Владикавказ, 
ул. Бутырина, д. 7 
ИНН 1515906542 
ОГРН1051500416417 
р/с 03221643900000001000 
в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСП. 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 
БАНКА РОССИИ//УФК по 
Республике Северная Осетия -
Алания г. Владикавказ 
БИК 019033100 
Электронная почта: 
info@mon.alan.ia.gov.ra • 
Министр Ж*^ 

j i u j j u v u j a v m 

м 
/Есин И.В./ / Алибекова Э.М. 

mailto:info@expohistory.ru
mailto:info@mon.alan.ia.gov.ra

